
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Gabinete do Prefeito 

 
 

 
 

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LEI Nº 6338, DE 04 DE JULHO DE 2022 

  

DENOMINA “ÁREA DE LAZER E CONVIVÊNCIA 

HONOFRE RODRIGUES DA COSTA”, A ATUAL 

“PRAÇA SEM NOME” (ÁREA PÚBLICA), 

LOCALIZADA NA RUA DA FRINCASA, NO 

BAIRRO TUCUM, NESTE MUNICÍPIO. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL 

DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

   

 

Art. 1º - Denomina “ÁREA DE LAZER E CONVIVÊNCIA HONOFRE RODRIGUES 

DA COSTA”, a atual “Praça Sem Nome” e área pública, localizada na Rua da 

Frincasa no bairro Tucum, neste município.  

  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.   

Cariacica, 04 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PROC.ELET.: 20.247/2022 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 38003400330038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 20

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.07.11 15:57:13 -03'00'



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 12 de julho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 
 
 

LEI Nº 6337, DE 04 DE JULHO DE 2022 
DENOMINA A ANTIGA RUA DOS IPÊS, COMO “RUA NANNA VERMAN MARQUES”, NO BAIRRO VILA 
INDEPENDÊNCIA, NESTE MUNICÍPIO. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, 
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
  Art. 1° A Rua dos Ipês, no bairro Vila Independência, passa denominar-se “RUA ANNA VERMAN 
MARQUES”, no bairro Vila Independência, neste município. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.   
Cariacica, 04 de julho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI Nº 6338, DE 04 DE JULHO DE 2022 

 DENOMINA “ÁREA DE LAZER E CONVIVÊNCIA HONOFRE RODRIGUES DA COSTA”, A ATUAL “PRAÇA SEM 
NOME” (ÁREA PÚBLICA), LOCALIZADA NA RUA DA FRINCASA, NO BAIRRO TUCUM, NESTE MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições 
legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º - Denomina “ÁREA DE LAZER E CONVIVÊNCIA HONOFRE RODRIGUES DA COSTA”, a atual “Praça 
Sem Nome” e área pública, localizada na Rua da Frincasa no bairro Tucum, neste município.  
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.   
Cariacica, 04 de julho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

DECRETO Nº 186, DE 30 DE JUNHO DE 2022 
NOMEIA SERVIDORES EM CARGO PÚBLICO EM REGIME ESTATUTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o Art. 53 inciso III e Art. 90 Inciso IX e XIII, da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 
Considerando a Lei Complementar nº. 017/2007, que altera o Estatuto do Magistério de Cariacica e dá 
outras providências.   

DECRETA: 
Art.1º. A nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público Edital 01/2019, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Município no dia 01 de dezembro de 2020 e considerados aptos, conforme 
quadro abaixo: 

Cargo: MaPB – Ensino Religioso 
 Classificação Nome 

51º Angelita Pires da Silva 
 
 

 

Cargo: MaPEE – Professor Educação Especial 
 Classificação Nome 

199º Carla Rosani Ruas Lacerda  
 200º Maria Jucenilda Luciano Canuto  
 201º Asenate Rodrigues E Silva  
 Art.2º. Os candidatos relacionados no presente Decreto deverão seguir os procedimentos descritos no 

anexo único.  
Art.3º. Os candidatos terão 30 (trinta) dias corridos, a partir desta publicação para realizarem os 
procedimentos e tomarem posse do cargo para o qual foram aprovados no Concurso Público. 
Art.4º Os prazos previstos serão contados em dias corridos a contar da data de publicação do ato de 
nomeação. 
Art.5º. A admissão do nomeado pelo presente Edital fica condicionada ao cumprimento da apresentação 
e entrega da documentação e laudo médico emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC).  
Art.6º. Será tornada sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os prazos legais para posse, 
ressalvadas as hipóteses previstas na Lei Complementar nº 17/2007. 
Art.7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art.8º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 30 de junho de 2022. 

LEIS 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310030003500330033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 23


